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Folkbibliotekens statistik analyseras på olika nivåer. Kommunerna 
gör lokala tolkningar, länsstyrelserna regionala och undervisnings
ministeriet ansvarar för den nationellt övergripande tolkningen av 
resultatet. 

Sjukhusbibliotek som är en del av kommunbiblioteksorganisationen 
ingår också i statistiken för folkbiblioteken. Medicinska bibliotek som 
är en del av sjukhuset levererar endast statistik internt till sjukhusets 
redovisning. Skolbiblioteken omfattas inte av den officiella statistiken 
och det finns inte några regelbundna mätningar på nationell nivå.37 

Statistiken utgår från ISO 2789 och ISO 11620. Standarderna har 
anpassats något för folkbiblioteken.38 Det finns två statistikdatabaser 
tillgängliga på webben, en för folkbibliotek och regionala bibliotek39 
och en annan för de vetenskapliga biblioteken.40 Där är det möjligt att 
jämföra resultaten inom respektive biblioteksområde, både i form av 
grundstatistik och utifrån gemensamma nyckeltal. 

Den viktigaste framtidsfrågan för biblioteksstatistiken i Finland är att 
vidareutveckla de statistikmoduler som redan finns och som man till 
stora delar är nöjd med.

Storbritannien
I Storbritannien finns tre aktörer inom biblioteksstatistiken. CIPFA 
– Chartered Institute of Public Finance and Accountancy har sedan 
1960-talet ansvarat för att mäta kostnader för den lokala offentliga 
sektorn, däribland folkbiblioteken. CIPFA använder egna standarder 
för sina mätningar och den som används vid mätning av folkbibliotek 
heter Financial Reporting Standard 17 (FRS17). CIPFA:s undersökningar 
har en tydlig ekonomisk inriktning, där personal, lokaler, förvärv, 
IT, transporter, service och support samt öppethållande mäts utifrån 
kostnader och intäkter. Sammanställningen omfattar statistik för folk
biblioteken i hela Storbritannien. Den senaste publikationen avser 
perioden 2004–2005. 41 

Den aktör som samlar in statistik för de akademiska biblioteken 
är SCONUL – Society of National and University Libraries, en 
medlemsorganisation för universitetsbibliotek, nationalbibliotek 
och bibliotek inom den högre utbildningen i Storbritannien och på 
Irland. 42 Insamling sker årligen sedan 1987. SCONUL hänvisar till ISO 
2789 för definitionen av databas, men för övrigt tillämpas inte någon 
internationell eller nationell standard. 
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Den tredje aktören är LISU – The Library and Information Statistics 
Unit, vars uppgift är att samla in, analysera, tolka och publicera 
statistik för och om samtliga bibliotek i Storbritannien. LISU tillhör 
Department of Information Science vid Loughborough University. Den 
senaste rapporten för folk- och forskningsbibliotek avser 2005. Den 
omfattar en retrospektiv sammanställning av resultaten från de senaste 
tio åren.43 Det är den första rapporten som även omfattar sjukhus
bibliotek. Mätningar av sjukhusbibliotekens verksamhet har varit 
eftersatt, men nu planerar man för årliga redovisningar. Resultaten för 
skolbiblioteksverksamheten publiceras i egen rapport, den senaste för 
åren 2005–2006.44

Statistiken för folk- och forskningsbibliotek är till stora delar likartad 
sett till sitt innehåll, med gemensamma parametrar som kostnader, 
bestånd, besök och personal. Här finns även uppgifter om utlån efter 
ämnesavdelning, topplistor över mest utlånade titlar och prisindex 
för böcker och tidskrifter. LISU arbetar för att utveckla statistiken för 
samtliga bibliotekstyper och vill i synnerhet utveckla och standardisera 
mätningen av elektroniska resurser.45 

Viktiga framtidsfrågor för biblioteksstatistiken i Storbritannien är att 
utveckla enhetliga mätningar, för att kunna jämföra resultat mellan 
olika bibliotek. För folkbiblioteken finns det till och med en nationell 
arbetsgrupp, The Committee on Public Library Statistics, som ska 
utveckla jämförbar statistik mellan folkbibliotek.46 I Storbritannien 
ägnas även stor uppmärksamhet åt kvalitetsundersökningar som mäter 
effekten av bibliotekstjänster. Annars är det mätningarna av bibliotekens 
elektroniska tjänster som står i fokus. 

USA
I USA har det funnits en nationell biblioteksstatistik sedan 1989. Idag 
administreras den av två statliga verk: Institute for Museum and Library 
Services (IMLS) och National Center for Education Statistics (NCES). 
Statistiken redovisas i olika dokument för olika typer av bibliotek. Fram 
till 2007 hanterade NCES all biblioteksstatistik, men nu ansvarar IMLS 
för de rapporter som rör skolbibliotek, sjukhusbibliotek, folkbibliotek 
och delstatsbibliotek.47 

För folkbiblioteken finns årliga redovisningar till och med verksamhets
året 2005. Skolbibliotekens senaste sammanställning är också daterad år 
2005, men är en retrospektiv presentation av skolbiblioteksverksamhet 
för perioden 1953–2000.48 Det finns också statistik för skolornas medie
centraler, varav den senaste är för verksamhetsåret 1993–1994.49
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Sjukhusbibliotek sorteras på liknande sätt som i Sverige. Om biblioteket 
tillhör en institution inom den högre utbildningen, ingår statistiken i 
rapporterna för forskningsbiblioteken. Ett allmänt sjukhusbibliotek 
som organisatoriskt sett tillhör ett folkbibliotekssystem, redovisas 
istället i folkbibliotekens statistik.

NCES:s statistik för forskningsbiblioteken redovisas med ojämnt 
intervall. Den senaste rapporten är från 2006, innan dess kom en år 
2004 och en år 2000. Utformning och insamling av data sker i nära 
samarbete med Association of Research Libraries (ARL). I statistiken 
finns en särskild redovisning av tillgänglighetsanpassad teknik och 
av bibliotekets roll för läs- och skrivutveckling utifrån ett strategiskt 
sammanhang, till exempel om biblioteket omnämns i strategiska 
dokument inom en moderorganisation.50 

Statistiken är utformad utifrån en nationell standard, NISO Z39.7-
2004 – Information Services and Use: Metrics & statistics for libraries and 
information providers – Data Dictionary, vilken delvis bygger på ISO 
2789. NISO står för National Information Standards Organization och är 
den nationella organisationen som utvecklar standarder för hantering av 
digital information.51

NISO Z39.7-2004 har utvecklats till en handbok med en rad definitioner 
för olika delar av biblioteksverksamheten och innehåller betydligt mer 
data än vad biblioteken rapporterar in till den nationella statistiken. 
Inslagen av prestationsindikatorer är hög.52 Standarden är nationellt 
vedertagen och målsättningen är att biblioteken ska använda den vid 
samtliga sina mätningar. Standarden uppdateras löpande.53

Förutom de statliga aktörerna finns olika intresseorganisationer för 
bibliotek som samlar in statistikuppgifter från sina medlemmar till 
exempel Special Library Association och Medical Library. Uppgifterna 
tillgängliggörs sällan utanför den egna intressegruppen. Ett undantag är 
de årliga redovisningarna från ARL.

Finanskrisen har lett till ett ökat behov av bibliotekstjänster, vilket 
biblioteken försöker lyfta fram i undersökningar som visar på 
samhällsnyttan med att investera i bibliotek. I USA riktas också stor 
uppmärksamhet mot mätningar av såväl fysiska som virtuella samlingar. 
Det är främst ARL som driver arbetet framåt, och medlemmarnas 
insatser och intresse för att rapportera in uppgifter håller på att förändra 
metoderna för insamling av data framöver.54
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Innehållet i andra länders biblioteksstatistik 
Det finns inga större skillnader mellan hur olika länder mäter sin 
biblioteksverksamhet, även om vissa har kommit längre vad gäller 
mätning av elektroniska medier och nättjänster. Av de länder som 
ingått i kartläggningen är det endast Storbritannien som inte tillämpar 
ISO 2789. Övriga utgår från denna standard, men gör nationella 
anpassningar. De flesta använder standarden för all statistik, oavsett 
bibliotekstyp.

Däremot finns skillnader i hur man mäter, om man till exempel 
tillämpar gemensamma standarder eller med vilken frekvens 
mätningarna utförs. I det avseendet kan Danmark, Finland och USA 
lyftas fram som inspirerande exempel. Finland och USA har också 
utvecklat webbplattformar, öppna och tillgängliga för biblioteken 
att själva söka i och jämföra resultat mellan bibliotek. Statistiken för 
forskningsbiblioteken i USA har också fört in en strategisk dimension, 
där bibliotekens funktion för kunskapsutveckling mäts.

Här följer en sammanställning av parametrar (List of Tables) från 
biblioteksstatistik i andra länder. Flertalet är gemensamma för olika 
bibliotekstyper:

•	 Bibliotek och serviceställen – fysiska och mobila, mediecentraler, 
antal nedlagda bibliotek. 

•	 Personal – utbildade bibliotekarier, skolbibliotekarier, pedagoger, 
specialister och övriga medarbetare.

•	 Kostnader – personal, lokal, förvärv.
•	 Lokaler – yta, integrerade med annan verksamhet.
•	 Intäkter – statligt/lokalt bidrag, projektmedel, andra bidrag.
•	 Fysiskt bestånd – gallring och nyförvärv, skönlitteratur, facklitteratur, 

ljudböcker, filmer, musik-cd.
•	 Elektroniskt bestånd – antal titlar och databaser, antal nedladdningar 

från externa servrar.
•	 Bestånd – periodika, tidningar och tidskrifter, fysiskt och elektroniskt.
•	 Utlån – fjärrlån, omlån.
•	 Utlån – totalt och per användargrupper (barn, vuxna, elever, lärare, 

studenter, institutioner).
•	 Referensfrågor – fysiska och virtuella.
•	 Besök – i det fysiska biblioteket.
•	 Besök – på bibliotekets hemsida.
•	 Publika datorer – totalt och med Internetanslutning.
•	 Tjänster – fysiska och elektroniska, både antalet tjänster och 

nyttjandet av dessa.
•	 Tjänster – antal läsplatser, varav med datorer.
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•	 Tjänster – biblioteksvisningar fördelade på barn, vuxna, studenter.
•	 Låntagare – antal aktiva, antal studenter/elever.
•	 Öppettider – ordinarie och selektivt öppethållande, lördags- och 

söndagsöppet.
•	 Uppsökande verksamhet – depositioner, särskild service (typ BK-lån).
•	 Programverksamhet – barn/vuxna.
•	 Utställningar.
•	 Samarbeten – med andra verksamheter (museum, arkiv, skola).
•	 Projektverksamhet – innehåll och kostnader.
•	 Tillgänglighetsanpassad teknik.
•	 Bibliotekets roll för kunskapsutveckling.
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Sammanfattande reflektion

Ansvar och aktörer
Det är Kulturrådet som är statistikansvarig myndighet för biblioteks
statistiken i Sverige. Det betyder att det är Kulturrådet som formellt sett 
äger statistikfrågorna. Som statistikansvarig myndighet har Kulturrådet 
ett uppdrag att både bevara och vidareutveckla mätningarna av de 
svenska biblioteken, eftersom den officiella statistiken både ska upp
rätthålla jämförelser med tidigare mätningar och vara lyhörd för 
förändringar i dagens samhälle. 

Kontrollsystemet för den officiella statistiken kräver att en statistik
insamlande myndighet agerar i dialog med andra aktörer inom sitt 
ansvarsområde och utvecklar statistiken i samråd med näraliggande 
intressenter. Ett aktuellt exempel är insamlandet av uppgifter till den 
kommande rapporten för skolbibliotek. Inför det arbetet förde Kultur
rådet dialog med drygt 20 intressenter inom skola och bibliotek, 
inklusive fackliga företrädare. 55 Förberedelsearbetet ledde fram till vissa 
förändringar, bland annat fler svarsalternativ. 

Det finns en rad aktörer som berör området ”den svenska biblioteks
statistiken”. Vissa vänder sig till medborgarna för att utvärdera 
användningen och upplevelsen av bibliotekens tjänster. Andra vänder 
sig till biblioteken för mätningar av innehållet i verksamheten. Det är 
framför allt de sistnämnda som behöver komma överens om vem som 
ska genomföra en undersökning och när. Det är klokt att hålla nere 
antalet undersökningar, eftersom det tar tid för de statistikredovisande 
verksamheterna att sammanställa olika uppgifter. Samtidigt är det 
viktigt att de mätningar som genomförs harmonierar vad gäller metod 
och parametrar, för att resultaten mellan olika undersökningar ska 
vara jämförbara. Problematiken är känd hos de statistikinsamlande 
aktörerna och det pågår ett aktivt arbete mellan Kulturrådet och Kungl. 
biblioteket för att utveckla mätmetoder som är tillämpbara oavsett 
bibliotekstyp.

För bibliotekens del är det frivilligt att medverka i statistiska under
sökningar, eftersom statistik inom kulturområdet inte är tvingande. 
För samverkansbiblioteken är dock medverkan i statistiken ett krav 
för att biblioteket ska få tillgång till centrala licensavtal och ersättning 
för fjärrlån. För samtliga typer av bibliotek finns problem med det 
partiella bortfallet. Det är oklart vad det beror på, om biblioteken saknar 



32

Dikt eller verklighet?

motivation att medverka eller om det helt enkelt är svårt att få fram de 
uppgifter som krävs. Det finns anledning att försöka ringa in orsakerna, 
eftersom det är angeläget för samtliga parter att den svenska biblioteks
statistiken är tillförlitlig för att därmed vara användbar. 

Innehåll 
Om statistik ska vara ett verktyg för verksamhetsutveckling måste den 
ge en tillräckligt bra bild av den verksamhet man vill förändra. Att för
flytta sig från en position till en annan förutsätter att man känner igen 
sig i utgångsläget. Idag finns en allmän irritation bland biblioteken 
över statistikuppgifter som inte beskriver en samtida verksamhet. 
De allmänna sjukhusbiblioteken drog detta till sin spets och valde 
till och med att avstå från att medverka i den senaste redovisningen, 
eftersom innehållet uppfattades som inaktuellt. Samtidigt är det 
viktigt att betona att statistik är mätetal som beskriver vad som sker 
inom en verksamhet. Det går inte att med enbart statistik värdera 
eller fördjupa beskrivningarna av det som sker. Det är möjligt först 
när man kombinerar statistik med andra parametrar som till exempel 
prestationsindikatorer. Då går det att utläsa kvalitét i innehållet och 
effekterna av tjänster.

Det finns en positiv inställning från statistikansvariga till att justera 
obalansen mellan statistik och verklighet. I 2007 års folkbiblioteks
statistik fanns en ny avdelning där aktiviteter i det fysiska rummet 
mättes. Forskningsbiblioteken efterlyser större möjligheter att beskriva 
den pedagogiska verksamheten, liksom publicering av elektroniskt 
material. Även för skolbiblioteken finns planer på att utveckla statistik
innehållet mer utifrån bibliotekens behov. En viss förändring skedde 
också, som tidigare nämnts, efter Kulturrådets samråd inför den nya 
skolbiblioteksstatistiken.

Det finns behov av statistik som beskriver det svenska biblioteks
landskapet lite mer på tvären, utifrån geografiska parametrar. Det är 
ett behov som bland annat regionaliseringen av det offentliga Sverige 
skapar. Men det är också en möjlighet att beskriva rörligheten bland 
medborgarna, där studier och arbete inte bedrivs enbart på ett ställe. 
Mätningar inom regioner, där olika typer av bibliotek ingår, kan också 
visa på samband mellan olika biblioteksverksamheter. Vad händer på 
olika bibliotek i regioner med många lärosäten och studenter? Vad 
händer på folkbibliotek i kommuner med välutvecklade skolbibliotek? 

Förhållandet mellan å ena sidan långa tidsserier och å andra sidan 
snabba uppdateringar av nya mätningar, kan beskrivas som ”både 
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och”. Det är viktigt att mäta det som sker här och nu, men det är också 
nödvändigt att kunna reflektera över en förändring som skett över tid. 
Ett sätt att hantera önskemålet om ”både och statistik” skulle kunna 
vara att utforma statistiken i två nivåer: ett baspaket med regelbundet 
återkommande uppgifter och ett tilläggspaket, vars innehåll kan för
ändras utifrån behov av att lite snabbare få tillgång till data i aktuella 
frågor. En förutsättning för en sådan lösning är att den är tillåten inom 
ramarna för den offentliga statistiken. Det kunde å andra sidan vara 
intressant att låta biblioteksstatistiken utgöra pilot för en sådan lösning.

Nuvarande statistik utgår till stora delar från vad som sker i det fysiska 
biblioteket. Forskningsbiblioteken beskrivs i första hand utifrån 
samlingarna, även om det elektroniska materialet också har en given 
plats i statistiken. Folkbiblioteken beskrivs utifrån sina fysiska samlingar 
och olika aktiviteter i det fysiska rummet. Det virtuella och interaktiva 
bibliotek 2.0 är däremot obefintligt i dagens biblioteksstatistik. 
Det närmaste är forskningsbibliotekens mätningar av hur vissa 
elektroniska tjänster används utifrån IP-nummer. Åtskilliga insatser 
krävs från såväl statistikinsamlande aktörer som uppgiftslämnare och 
leverantörer, för att ta fram tillräckliga underlag som mäter aktiviteter 
i det virtuella biblioteket. Samtidigt borde det vara ett högprioriterat 
område mot bakgrund av medborgarnas förändrade informations- och 
kommunikationsbeteenden. 

Kompetens
Att mäta bibliotek i syfte att utveckla verksamheten ställer höga krav 
på kunskaper om metod och analys, men också om nödvändigheten 
av materialets tillförlitlighet. Kulturrådet har idag tillgång till intern 
statistikkompetens, vilket öppnar nya möjligheter för att i högre 
grad utveckla statistikinnehållet utifrån uppgiftslämnarnas samtida 
statistikbehov. Ytterligare en vinst med att Kulturrådet nu äger hela 
statistikprocessen är att man får full tillgång till det insamlade materialet. 
Detta kan, tillsammans med en gemensam teknisk plattform för 
statistik, öka de enskilda bibliotekens möjligheter att ta del av och 
använda sin egen och andras statistik.

Kunskap om statistik är en kompetensfråga relevant även för uppgifts
lämnarna, det vill säga för biblioteken. Det handlar om att förstå 
instruktioner och kunna tolka resultat, men också en grundläggande 
kunskap om vad som påverkar resultatets tillförlitlighet. Det partiella 
bortfallet påverkar möjligheten att dra nytta av resultatet. Trots olika 
giltiga orsaker till bortfallet, kan otillräcklig statistikkompetens påverka 
motivationen att bidra med uppgifter. En utvecklad lokal statistik
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kompetens kan både minska bortfallet och samtidigt öka intresset för att 
jämföra och värdera resultat och därmed bidra till en aktiv verksamhets
utveckling och en utveckling av biblioteksstatistiken. 

Standarder 
Internationella standarder är viktiga för att kunna jämföra biblioteks
utvecklingen i olika länder och olika delar av världen. Flera ISO-
standarder för biblioteksverksamhet är under utveckling och 
COUNTER-projektet syftar till ökade kunskaper om mätningar av 
digital information. EU ska ta fram gemensamma riktlinjer för statistik 
inom kulturområdet och på nationell nivå sker ett aktivt arbete för 
tolkningar av internationella standarder.

Svårigheterna med internationella standarder är att de tar tid att 
utveckla och tid att uppdatera, eftersom många aktörer är involverade. 
Det får konsekvenser för standarder som ska tillämpas inom områden 
som snabbare utsätts av förändringar utifrån. Det gäller till exempel 
mätningarna av bibliotekens elektroniska tjänster. En inaktuell standard 
blir mindre intressant att använda, vilket kan påverka motivationen för 
att använda den.

En annan fråga är hur många olika standarder som är möjliga att sam
ordna och på hur många olika nivåer. Hur många lokala tolkningar 
klarar en standard av, utan att den förlorar sin funktion som norm eller 
mall? Ju fler aktörer som är involverade, desto fler intressen att anpassa 
sig till. Även inom samarbeten på internationell nivå väljer man att göra 
anpassningar av gemensamma standarder. 

Internationella utblickar
Sverige är varken bättre eller sämre än andra nationer, när det gäller 
biblioteksstatistik. Det finns inga större skillnader mellan innehållet i 
olika länders statistik, utan man mäter i stort sett samma saker. Även 
utvecklingsfrågorna är till stora delar gemensamma. Dels handlar det 
om en harmonisering av resultat mellan olika bibliotekstyper för att 
öka möjligheten till jämförelser, dels handlar det om att utveckla mät
metoder för bibliotekens nättjänster. Årlig statistik eftersträvas av alla 
och vägen känns extra lång för skolbibliotek och i viss mån även för 
sjukhusbiblioteken. 

De skillnader som finns rör ansvaret för bibliotekens statistikfrågor. I 
Danmark finns en tydlig ledning – med undantag för skolbibliotekens 
statistik – som strävar efter enhetliga system för mätning av biblioteks
verksamhet, inklusive nättjänster. I Norge har man gått ett steg längre 
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och sammanfört all statistik för ABM-området, även om mätningarna 
inbördes har olika utformning. Även i Storbritannien och USA finns en 
strävan efter harmonisering av statistik genom att låta en aktör analysera 
resultaten, även om det är olika aktörer som står för insamlandet.

I Finland och USA strävar man dessutom efter att sprida intresset för 
statistik genom att tillgängliggöra resultat med hjälp av olika webb
resurser. Där kan biblioteken göra egna jämförelser av verksamhetens 
utveckling, både genom att se till sina egna, tidigare resultat, men också 
genom att jämföra sig med andra bibliotek.

Avslutning
Ansvaret för den svenska biblioteksstatistiken är idag ett ansvar som 
i praktiken delas mellan de enskilda biblioteken och Kulturrådet och 
Kungl. biblioteket. Och det är så det måste se ut, eftersom en användbar 
och tillförlitlig statistik inte är möjlig att åstadkomma utan samverkan 
mellan samtliga involverade aktörer. 

Ur ett biblioteksperspektiv är det viktigt att få tillgång till verktyg som 
ger stöd för ett lokalt och nationellt utvecklingsarbete och som bidrar 
till att tydligare kommunicera bibliotekens innehåll till omvärlden. 
För de statistikansvariga är det viktigt att skapa balans mellan behovet 
av tillförlitlig statistik av god kvalitet och bibliotekens möjligheter att 
leverera rätt uppgifter. 

Det är också angeläget att utforma en statistik som både speglar 
bibliotekens utveckling utifrån ett bakåtblickande perspektiv och som 
samtidigt förmedlar bilden av den samtida verksamheten. Likaså är 
det viktigt att alla biblioteksverksamheter finns representerade i den 
officiella statistiken. 

Avslutningsvis en sammanfattning av introduktionen till den svenska 
biblioteksstatistiken:

•	 Den statistikansvariga myndigheten, det vill säga Kulturrådet, har 
kompetens och ambition att utveckla den nationella biblioteks
statistiken. Man är också angelägen om att stimulera bibliotekens 
kompetensutveckling inom statistikområdet bland annat genom att 
utveckla en teknisk plattform för biblioteksstatistik på webben. 

•	 Det komplicerade regelverket för Sveriges officiella statistik påverkar 
möjligheterna att snabbt förändra statistikens innehåll.

•	 Kulturstatistik är inte tvingande, vilket ställer höga krav på det 
enskilda bibliotekets eget ansvar att medverka.
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•	 Alla bibliotekstyper behöver synliggöras bättre i den nationella 
statistiken.

•	 Statistik kan inte mäta allt! För att beskriva värdet av ett bibliotek 
krävs också insatser i form av ett lokalt utvärderingsarbete med hjälp 
av prestationsindikatorer. 

•	 Mätningarna behöver utvidgas geografiskt och även omfatta fler 
bibliotekstyper i en och samma mätning. Då först blir det möjligt 
att avläsa samband mellan bibliotek och mellan bibliotek och 
medborgarnas rörlighet inom arbetsliv och utbildning.

•	 Det finns både ett behov av långa tidsserier som skapar samband 
bakåt i tid och nya mätningar som kan ge en indikation om vad som är 
på väg att ske. Det är angeläget att pröva modeller som tillfreddställer 
båda dessa behov av mätningar.

•	 Bibliotek 2.0 är osynligt i nuvarande biblioteksstatistik och måste 
börja mätas.

•	 Hur många övergripande standarder är möjliga att upprätthålla 
och hur ska aktualitetskravet hanteras utifrån en snabbt förändrad 
omvärld? Hur många lokala anpassningar klarar en standard av, utan 
att förlora i relevans?

•	 Sverige befinner sig på ungefär samma nivå som andra länder 
vad gäller innehållet i den nationella biblioteksstatistiken. 
Utvecklingsfrågorna berör samma områden och samma typer av 
bibliotek är underrepresenterade i redovisningarna. Men det finns 
spännande exempel som kan inspirera, till exempel Danmark och 
USA.
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Fråga 4: Använder sig skolan av bokbuss från folkbiblioteket?  

 Nej, skolan använder inte bokbuss 

 Nej, det finns inte bokbuss i kommunen 

 Ja   
 

 
De flesta bakgrundsuppgifter skall ligga sist i enkäten, vissa skrivs ut automatiskt 
A. Kommun:  
B. Skolans namn:  
C. Är skolan…      1  kommunal    2  friskola 
D. Kontaktperson: 
E. Postadress:  
F. Postnummer och ortnamn: 
G. Telefon:  
H. E-post:  
 I. Antal elever: 
J. Antal lärare, inklusive t.ex. elevassistenter, på skolan: 
K. Skolan har…  förskoleklass   lågstadium   mellanstadium   högstadium   
gymnasium 
L. eller, Skolan har följande årskurser: 0, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, (10 specialskola)  gy1, gy2, gy3, 
gy4 
 
 
 
 
 
 
Frågor till skolor som har skolbibliotek: 
Personal i skolbiblioteket 
 

Fråga 5a: Finns det någon personal som har skolbiblioteket som sitt ansvarsområde på er 
skola?  
Flera svar kan ges! 

 Nej, ingen 
 Nej, skolbiblioteket är ett gemensamt ansvar för alla 
 Ja, skolbibliotekarie – fackutbildad bibliotekarie !  6a 
 Ja, gymnasiebibliotekarie – fackutbildad bibliotekarie !  6b 
 Ja, bibliotekspedagog – lärare med utbildning i bibliotekskunskap !  6c 
 Ja, lärarbibliotekarie – en lärare som tjänstgör i skolbiblioteket !  6d 
 Ja, biblioteksassistent – annan skolbibliotekspersonal än ovanstående !  6e 
 Ja, övrig personal än ovanstående !  6f 
" " " "  
      (ej lokalvårdare) 

5b. Ange dennes titel/funktion/utbildning 
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Fråga 6: Hur många personaltimmar, en normal skolvecka, ägnas åt planering, pedagogiskt 
respektive bibliotekstekniskt arbete för skolans bibliotek?  

Vänligen ange arbetstiden uppdelad på: 
a. Planering/samarbete: deltagande i skolans planering, inre arbete, arbetslagsmöten etc. 
b. Pedagogiskt arbete: undervisning i informationssökning och källkritik, läsfrämjande verksamhet 
etc. 
c. Bibliotekstekniskt arbete: inköp/beställning och iordningställande av medier, utlån, återlämning  
d. Om veckoarbetstiden inte kan anges uppdelat på a, b och c, skriv den totala tiden under rubrik d. 
 
 
Ange 0 om inga 
personaltimmar avsatts för 
något av det efterfrågade. 
 

a. Antal 
timmar normal 
skolvecka 
planering/ 
samarbete 

b. Antal 
timmar 
normal 
skolvecka 
pedagogiskt 
arbete 

c. Antal timmar 
normal skolvecka 
bibliotekstekniskt 
arbete 

d. Totalt 
antal 
timmar 
under en 
normal 
skolvecka 

a. Skolbibliotekarie – 
fackutbildad bibliotekarie 

 
tim 

 
tim 

 
tim 

 
tim 

b. Gymnasiebibliotekarie – 
fackutbildad bibliotekarie 

 
tim 

 
tim 

 
tim 

 
tim 

c. Bibliotekspedagog – lärare 
med utbildning i 
bibliotekskunskap 

 
tim 

 
tim 

 
tim 

 
tim 

d. Lärarbibliotekarie – en 
lärare som tjänstgör i 
skolbiblioteket 

 
tim 

 
tim 

 
tim 

 
tim 

e. Biblioteksassistent – annan 
skolbibliotekspersonal än 
ovan 

 
tim 

 
tim 

 
tim 

 
tim 

f. Övrig personal (ej 
lokalvårdare) 
 

 
tim 

 
tim 

 
tim 

 
tim 

     



 31(38) 

 
Öppethållande 
 
Fråga 7: Hur många timmar en normal skolvecka har skolbiblioteket öppet för eleverna? 
Ange värde 0 om svarsalternativet inte är aktuellt för er 
 Öppet utan bemanning  timmar en normal skolvecka 

 
 Öppet med bemanning  timmar en normal skolvecka 

    
 
Läromedelshantering 
 
Fråga 8: Hade skolbiblioteket ansvar för skolans läromedelshantering/-utlåning under år 2007? 
 Ja – all läromedelshantering/-utlåning  
 Ja – delar av läromedelshanteringen/-
utlåningen 

 

 Nej  

  
 
 
Registrering av media 
 
Fråga 9: Är skolbibliotekets bok-/mediebestånd registrerat i en datoriserad bibliotekskatalog? 
 Ja alla medier  
 Ja - delar av medierna  
 Nej  
  
  
 
 
 
 



 32(38) 

Bok- och mediebestånd vecka 39 år 2008 
 
Fråga 10a: Vänligen uppge bok- och mediebestånd1 i vecka 39 år 2008.  

 
1) Beräkning av antalet enheter baseras på den fysiska formen (förvaringsformen). Varje separat volym eller 
motsvarande räknas som en enhet. Även inbundna kartor, avslutade tidskriftsårgångar i kapsel och häften 
sammanförda till en volym räknas som en enhet. Småtryck som inte katalogiseras medräknas inte. 
2) Med Referenslitteratur menas böcker som normalt inte är avsedda för hemlån. Hit räknas också alla böcker 
inom ämnesområdet Bok- och biblioteksväsen (signum A enligt Sveriges allmänna biblioteksförenings, SAB:s, 
klassifikationssystem). 
3) 1 prenumeration = 1 volym. 1 inbunden helårsprenumeration = 1 volym. 1 licens på betaldatabas = 1 volym 

 
 
Avser skolbiblioteksbestånd, inte klassuppsättningar. 
Avser volymer, inte antal titlar 
 

 
 
Antal volymer 
totalt vecka 39 
år 2008 

 
 
 
Uppgiften 
är faktisk 

 
 
Upp-
giften är 
skattad 

Vi har 
inte 
sådana 
uppgifter 
alls 

a. Skönlitteratur 
 

st    

b. Facklitteratur inklusive referensböcker2 

 
st    

c. Läromedel (om ja på fr 8) 
 

st    

d. Böcker på andra språk än svenska och engelska 
 

st    

e. Talböcker, inkl. DAISY, inklusive ev. nedladdningar 
via Internet 

st    

f. Ljudböcker, CD-böcker etc.  
(ej talböcker) 

st    

g. Filmer, VHS, DVD 
 

st    

h. Musik, CD, MP3, ljudband, kassetter 
 

st    

i. Övriga AV-medier (CD-ROM, mikrofilm/-fiche, 
diabildsserier/ bildband etc.) 

st    

j. Dags-/kvällstidnings-prenumerationer3 

 (inklusive gratisprenumerationer) 
st    

k. Tidskriftsprenumerationer3 (inklusive 
gratisprenumerationer och helårsuppsättningar) 

st    

l. Betaldatabaser3 (avser sådana som skolan betalar) 
 

st    
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Bok- och mediebestånd vecka 39 år 2008 
Fråga 10 b: Om beståndsuppgift om antal volymer saknas: Hur många hyllmeter skön- och facklitteratur 
finns i skolbiblioteket?  
  

Antal hyllmeter 
totalt vecka 39 

 
Uppgiften 
är faktisk 

Upp-
giften är 
skattad 

Vi har 
inte mätt 
hyllmeter 

I antalet hyllemeter skall inte skolbibliotekets eventuella 
hantering av läromedel ingå. 
Avser skolbiblioteksbestånd, inte klassuppsättningar.  

    

     
 
 
Samtliga nyförvärv under 2007 
 
Fråga 11: Vänligen uppge hur många nyförvärv4 som gjordes under hela år 2007. 
1) Beräkning av antalet enheter baseras på den fysiska formen (förvaringsformen). Varje separat volym eller 
motsvarande räknas som en enhet. Även inbundna kartor, avslutade tidskriftsårgångar i kapsel och häften 
sammanförda till en volym räknas som en enhet. Småtryck som inte katalogiseras medräknas inte. 
2) Med referenslitteratur menas böcker som normalt inte är avsedda för hemlån. Hit räknas också alla böcker inom 
ämnesområdet Bok- och biblioteksväsen (signum A enligt Sveriges allmänna biblioteksförenings, SAB:s, 
klassifikationssystem). 
3) 1 prenumeration = 1 volym. 1 inbunden helårsprenumeration = 1 volym. 1 licens på betaldatabas = 1 volym 
4) Med nyförvärv avses både inköp och gåvor samt gratisprenumerationer. 
 
Avser skolbiblioteksbestånd, inte klassuppsättningar. 
Avser volymer, inte antal titlar 
 

 
 
Antal nyförvärv 
under hela år 
2007 

 
 
 
Uppgiften 
är faktisk 

 
 
Upp-
giften är 
skattad 

Vi har 
inte 
sådana 
uppgifter 
alls 

a. Skönlitteratur 
 

st    

b. Facklitteratur inklusive referensböcker2 

 
st    

c. Läromedel (om ja på fr 8) 
 

st    

d. Böcker på andra språk än svenska och engelska 
 

st    

e. Talböcker, inkl. DAISY, inklusive ev. nedladdningar 
via Internet 

st    

f. Ljudböcker, CD-böcker etc.  
(ej talböcker) 

st    

g. Filmer, VHS, DVD 
 

st    

h. Musik, CD, MP3, ljudband, kassetter 
 

st    

i. Övriga AV-medier (CD-ROM, mikrofilm/-fiche, 
diabildsserier/ bildband etc.) 

st    
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Svensk Biblioteksförenings rapporter

	 1.	 Fler besök och utlån – en rapport om hur kommunerna kan öka efterfrågan på bibliotekstjänster 
med utgångspunkt i Kulturrådets statistik för år 2005, mars 2007.

Kulturrådets folkbiblioteksstatistik har studerats med hjälp av regressionsanalys för att ta reda 
på vilka faktorer som verkligen påverkar besöksantal och utlån. Analysen visar att ekonomiska 
satsningar, stort utbud av databaser, tidningar och nya böcker ökar besök och utlån. För barnen 
spelar särskilt ett stort utbud och mycket personal en viktig roll.

	 2.	 Bibliotekens förtjänst – en forskningsöversikt om den samhällsekonomiska nyttan av bibliotek, 
Anna Kåring Wagman, juli 2007.

Forskningsöversikten visar att satsningar på bibliotek leder till samhällsekonomisk vinst. Den 
pekar också på att bibliotek kan bespara användarna tid och pengar, gynna det lokala näringslivet 
och öka en orts attraktivitet för invånare och turister, men också på att mätmetoderna behöver 
utvecklas ytterligare.

	 3.	 Skolbiblioteken – en underutnyttjad och underprioriterad resurs, september 2007.

Rapporten, som bygger på opinionsundersökningar bland skolelever och skolledare, visar att 
såväl elever som rektorer sätter stort värde på tillgång till ett skolbibliotek. Samtidigt finns det 
grupper som sällan besöker biblioteket och undersökningen visar också på kunskapsbrister hos 
skolledarna om exempelvis personalens betydelse för skolbiblioteket. 

	 4.	 Sverige – så in i Norden efter. En jämförelse av nationell bibliotekspolitik i Danmark, Finland, 
Norge och Sverige, Anna Kåring Wagman, september 2007.

Viktiga delar i en nationell bibliotekspolitik är att inrätta biblioteksmyndigheter, formulera 
visioner om bibliotekens roll i framtiden, ta fram strategier för att förverkliga målen, öka 
samarbetet mellan biblioteken och förtydliga ansvarfördelningen. Rapporten visar att Sverige 
ligger sist i Norden vad gäller nationell bibliotekspolitik. 

	 5.	 Myndighetsbibliotek – förutsättningar, problem, utmaningar, Jakob Harnesk, mars 2008.

Rapporten visar att en universitetsstuderande som efter avslutad examen påbörjar ett arbete 
på en statlig myndighet i Sverige riskerar att få sämre tillgång till information som anställd 
än som student. Rapporten föreslår därför gemensamma upphandlingar och samordning av 
tillhandahållandet av elektroniska resurser till myndighetsbiblioteken.

	 6.	 Bibliotekarien och professionen – en forskningsöversikt, Anna Kåring Wagman, april 2008.

Översikten tar upp forskning om bibliotekarieyrket – vad bibliotekarier kan, hur arbetsupp
gifterna ser ut, hur yrket har förändrats över tid och vad yrkeskåren har gjort för att hävda sin 
position i relation till andra yrkesgrupper. Rapporten visar att bibliotekarierna bedriver ett aktivt 
arbete med att hitta sin yrkesroll i en verksamhet som ständigt förändras.

	 7.	 Framgångsrikt, men förbisett – om bibliotekens betydelse för integration, Peter Almerud, april 
2008.

Forskningsöversikten visar att personer med utländsk bakgrund ofta besöker bibliotek och att de 
spelar en viktig roll i integrationsprocessen. Detta är dock något som inte uppmärksammas från 
politiskt håll. Rapporten visar också att arbetet skulle kunna förbättras ytterligare, till exempel 
genom bättre sammansatta och mer moderna samlingar.  

	 8.	 Läsfrämjande – förnyelse behövs! En rapport med förslag till nya former för statligt stöd till 
inköp av litteratur till folk- och skolbiblioteken samt till läsfrämjande insatser för barn och 
vuxna, Inger Eide Jensen, maj 2008.

I rapporten ges förslag på hur det statliga inköpsstödet skulle kunna förnyas, till exempel genom 
rätt att köpa in teknisk utrustning för att kunna tillgodogöra sig litteratur eller rätt att använda en 
del av anslaget till annat än inköp, exempelvis utbildning eller marknadsföring. Likaså föreslås det 
läsfrämjande stödet kunna omfatta insatser även för vuxna.
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Dikt eller verklighet?

	 9.	 Taggning och chick lit, Anna Kåring Wagman, december 2008. 

Rapporten presenterar pågående forskning och 2007 års magisteruppsatser vid de fem 
biblioteks- och informationsvetenskapliga institutionerna i Borås, Uppsala, Lund, Umeå och 
Växjö. Rapporten beskriver dessutom institutionernas historia, vad som är ämnets kärna, hur 
ämnet förhåller sig till andra discipliner och vilka inriktningar som finns inom biblioteks- och 
informationsvetenskapen.

	 10.	 Kommunala beslutsfattare om bibliotek, Anna Kåring Wagman, september 2008.

Svensk Biblioteksförening har låtit SKOP intervjua 402 kommunala beslutsfattare om deras syn på 
bibliotek. 201 kommunalråd och 201 kommunala tjänstemän med befattningen bibliotekschefens 
närmaste chef har fått svara på frågor om man tycker att det bör satsas mer på bibliotek, hur 
biblioteken utvecklats de senaste åren, för vilka grupper biblioteken är viktigast och mycket mer. 
De tillfrågade är spridda över hela landet och representerar såväl större som mindre kommuner. 

	 11.	 Dikt eller verklighet? En introduktion till biblioteksstatistik i Sverige och i andra länder, Annette 
Johansson, januari 2009.

Rapporten beskriver vilka aktörer som tar fram biblioteksstatistik i Sverige och hur 
ansvarsfördelningen för den officiella statistiken ser ut. Den ger en överblick över 
biblioteksstatistiken i Sverige, Danmark, Norge, Finland, Storbritannien och USA och diskuterar 
de riktlinjer som formulerats av bland annat IFLA, UNESCO och ISO. Statistiken problematiseras 
och önskemål inför en förnyad statistikinsamling formuleras.

Samtliga rapporter går att ladda ner på föreningens hemsida, www.biblioteksforeningen.org under 
fliken Fakta och forskning. De går också bra att beställa från föreningens kansli. 


